



AUTOMOBILE CLUB BRINDISI

RELAZIONE DEL

PRESIDENTE

al bilancio d'esercizio 2022

INDICE

1. DATI DI SINTESI

2. ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI RISPETTO AL BUDGET 4

2.1 RAFFRONTO CON IL BUDGET ECONOMICO 4

2.2 RAFFRONTO CON IL BUDGET DEGLI INVESTIMENTI/DISMISSIONI 6

3. ANALISI DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE 7

4. ANDAMENTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE, FINANZIARIA ED ECONOMICA 8

4.1 SITUAZIONE PATRIMONIALE 8

4.3 SITUAZIONE ECONOMICA 13

5. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE 13

1. DATI DI SINTESI

Il bilancio dell'Automobile Club Brindisi per l'esercizio 2022 presenta le seguenti risultanze di sintesi:

risultato economico = € 31.291

totale attività = € 850.162

totale passività = € 500.642

patrimonio netto = € 349.520

Attesto che l'AC Brindisi ha raggiunto a consuntivo gli obiettivi fissati dal proprio "Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa dell'Automobile Club Brindisi" per il triennio 2020-2022, adottato in data 28 ottobre 2019, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2, commi 2 e 2-bis del decreto legge 31 agosto 2013, numero 101, convertito con legge 30 ottobre 2013, numero 125. Ai sensi dell'art. 9 del citato regolamento, quindi, i risparmi conseguiti sono destinati al miglioramento dei saldi di bilancio.

Di seguito è riportata una sintesi della situazione patrimoniale ed economica al 31.12.2022 con gli scostamenti rispetto all'esercizio 2021.

Tabella 1.a – Stato patrimoniale

| STATO PATRIMONIALE | 31.12.2022 | 31.12.2021 | Variazioni |
|---|----------------|----------------|---------------|
| SPA - ATTIVO | | | |
| SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI | | | |
| SPA.B I - Immobilizzazioni Immateriali | 0 | 0 | 0 |
| SPA.B II - Immobilizzazioni Materiali | 0 | 90 | -90 |
| SPA.B III - Immobilizzazioni Finanziarie | 83.278 | 80.449 | 2.829 |
| Totale SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI | 83.278 | 80.539 | 2.739 |
| SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE | | | |
| SPA.C I - Rimanenze | 0 | 0 | 0 |
| SPA.C II - Crediti | 288.999 | 238.249 | 50.750 |
| SPA.C III - Attività Finanziarie | 0 | 0 | 0 |
| SPA.C IV - Disponibilità Liquide | 391.225 | 390.667 | 558 |
| Totale SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE | 680.224 | 628.916 | 51.308 |
| SPA.D - RATEI E RISCONTI ATTIVI | 86.660 | 82.971 | 3.689 |
| Totale SPA - ATTIVO | 850.162 | 792.426 | 57.736 |
| SPP - PASSIVO | | | |
| SPP.A - PATRIMONIO NETTO | 349.520 | 318.231 | 31.289 |
| SPP.B - FONDI PER RISCHI ED ONERI | 0 | 0 | 0 |
| SPP.C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAV. SUBORDINATO | 96.181 | 84.888 | 11.293 |
| SPP.D - DEBITI | 260.732 | 244.675 | 16.057 |
| SPP.E - RATEI E RISCONTI PASSIVI | 143.729 | 144.632 | -903 |
| Totale SPP - PASSIVO | 850.162 | 792.426 | 57.736 |

Tabella 1.b – Conto economico

| CONTO ECONOMICO | 31.12.2022 | 31.12.2021 | Variazioni |
|---|---------------|----------------|----------------|
| A - VALORE DELLA PRODUZIONE | 642.916 | 636.231 | 6.685 |
| B - COSTI DELLA PRODUZIONE | 599.608 | 534.435 | 65.173 |
| DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B) | 43.308 | 101.796 | -58.488 |
| C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI | 34 | 7 | 27 |
| D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0 | 0 | 0 |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E) | 43.342 | 101.803 | -58.461 |
| Imposte sul reddito dell'esercizio | 12.051 | 21.867 | -9.816 |
| UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO | 31.291 | 79.936 | -48.645 |

2. ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI RISPETTO AL BUDGET

2.1 RAFFRONTO CON IL BUDGET ECONOMICO

Le due variazioni al budget economico 2022, effettuata durante l'anno e sintetizzate nella tabella 2.1, sono stata deliberate dal Consiglio Direttivo dell'Ente nella seduta del 26/10/2022 e del 19/12/2022. Nella tabella che segue viene illustrato il dettaglio di questa variazione.

Nella tabella che segue, per ciascun conto, il valore della previsione definitiva contenuto nel budget economico viene posto a raffronto con quello rappresentato, a consuntivo, nel conto economico; ciò al fine di attestare, mediante l'evidenza degli scostamenti, la regolarità della gestione rispetto al vincolo autorizzativo definito nel budget.

Tabella 2.1 – Sintesi dei provvedimenti di rimodulazione e raffronto con il budget economico

| Descrizione della voce | Budget Iniziale | Rimodulazioni | Budget Assestato | Conto economico | Scostamenti |
|--|-----------------|---------------|------------------|-----------------|----------------|
| A - VALORE DELLA PRODUZIONE | | | | | |
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 324.000 | 43.000 | 367.000 | 341.003 | -25.997 |
| 2) Variazione rimanenze prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 5) Altri ricavi e proventi | 328.500 | 0 | 328.500 | 301.913 | -26.587 |
| TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A) | 652.500 | 43.000 | 695.500 | 642.916 | -52.584 |
| B - COSTI DELLA PRODUZIONE | | | | | |
| 6) Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 6.000 | 0 | 6.000 | 3.602 | -2.398 |
| 7) Spese per prestazioni di servizi | 250.350 | 15.000 | 265.350 | 264.036 | -1.314 |
| 8) Spese per godimento di beni di terzi | 54.000 | 0 | 54.000 | 50.632 | -3.368 |
| 9) Costi del personale | 95.000 | 10.000 | 105.000 | 102.462 | -2.538 |
| 10) Ammortamenti e svalutazioni | 2.000 | 0 | 2.000 | 405 | -1.595 |
| 11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 12) Accantonamenti per rischi | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 13) Altri accantonamenti | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 14) Oneri diversi di gestione | 173.950 | 18.000 | 191.950 | 178.471 | -13.479 |
| TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B) | 581.300 | 43.000 | 624.300 | 599.608 | -24.692 |
| DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B) | 71.200 | 0 | 71.200 | 43.308 | -27.892 |
| C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI | | | | | |
| 15) Proventi da partecipazioni | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 16) Altri proventi finanziari | 0 | 0 | 0 | 34 | 34 |
| 17) Interessi e altri oneri finanziari | 200 | 0 | 200 | 0 | -200 |
| 17)- bis Utili e perdite su cambi | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+1-17-bis) | -200 | 0 | -200 | 34 | 234 |
| D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | | | | | |
| 18) Rivalutazioni | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 19) Svalutazioni | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D) | 71.000 | 0 | 71.000 | 43.342 | -27.658 |
| 22) Imposte sul reddito dell'esercizio | 31.000 | 0 | 31.000 | 11.868 | -19.132 |
| UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO | 40.000 | 0 | 40.000 | 31.474 | -8.526 |

Gli scostamenti più importanti tra le previsioni e le risultanze effettive riguardano:

VALORE DELLA PRODUZIONE:

- Proventi per riscossione tasse: - € 12.000. In fase di budget si era stimato un aumento dei ricavi relativi alle riscossioni delle tasse automobilistiche.
- Provvigioni attive: - € 16.000. In fase di budget si era stimato un aumento dei ricavi relativi alle provvigioni SARA.

COSTI DELLA PRODUZIONE:

- Oneri diversi di gestione: - € 13.000. Si registra un risparmio generalizzato su tutti i costi che compongono tale voce.

In conclusione, si registra un risultato di gestione in linea con le stime di budget, determinato principalmente dalla contrazione dei costi di produzione (- € 34.692), anche se in misura minore rispetto alla riduzione rilevata nel valore della produzione (- € 52.584).

Di conseguenza, il risultato operativo lordo esprime un valore positivo di € 43.308 contro € 71.200 del budget assestato.

2.2 RAFFRONTO CON IL BUDGET DEGLI INVESTIMENTI/DISSIONI

Nel corso dell'esercizio 2022 non è stata posta in essere alcuna variazione al budget degli investimenti.

Nella tabella che segue, per ciascun conto, il valore della previsione definitiva contenuto nel budget degli investimenti/dissioni, viene posto a raffronto con quello rilevato a consuntivo; ciò al fine di attestare, mediante l'evidenza degli scostamenti, la regolarità della gestione rispetto al vincolo autorizzativo del budget.

Al riguardo è utile specificare che il budget degli investimenti/dissioni considera tutte le voci delle immobilizzazioni, salvo i crediti delle immobilizzazioni finanziarie che restano, pertanto, esclusi dal vincolo autorizzativo.

Tabella 2.2 – Sintesi dei provvedimenti di rimodulazione e raffronto con il budget degli investimenti / dissioni

| Descrizione della voce | Budget Iniziale | Rimodulazioni | Budget Assestato | Acquisizioni/Alienazioni al 31.12.2021 | Scostamenti |
|--|-----------------|---------------|------------------|--|------------------|
| IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | | | | | |
| Software - <i>investimenti</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Software - <i>dissioni</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Altre Immobilizzazioni immateriali - <i>investimenti</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Altre Immobilizzazioni immateriali - <i>dissioni</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | | | | | |
| Immobili - <i>investimenti</i> | | | 0,00 | | 0,00 |
| Immobili - <i>dissioni</i> | | | 0,00 | | 0,00 |
| Altre Immobilizzazioni materiali - <i>investimenti</i> | 5.000,00 | | 5.000,00 | 315,00 | -4.685,00 |
| Altre Immobilizzazioni materiali - <i>dissioni</i> | | | 0,00 | | 0,00 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 5.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | 315,00 | -4.685,00 |
| IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | | | | | |
| Partecipazioni - <i>investimenti</i> | | | 0,00 | | 0,00 |
| Partecipazioni - <i>dissioni</i> | | | 0,00 | | 0,00 |
| Titoli - <i>investimenti</i> | | | 0,00 | | 0,00 |
| Titoli - <i>dissioni</i> | | | 0,00 | | 0,00 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | 5.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | 315,00 | -4.685,00 |

3. ANALISI DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il 2022 è stato l'anno della piena ripresa di tutte le attività dopo il biennio precedente, condizionato dagli effetti della pandemia. Attualmente i problemi riguardano la crisi che sta ancora attraversando il mercato dell'auto che, nel nostro piccolo, fa sentire i suoi effetti sull'attività delle pratiche automobilistiche, sulle entrate assicurative derivanti dall'RC auto ed, in misura minore, sull'attività di riscossione delle tasse automobilistiche.

Per contro, c'è stata una completa ripresa delle attività istituzionali in senso stretto relative ai settori dello sport automobilistico, delle auto storiche, dell'educazione stradale e della raccolta associativa.

Come appreso dettagliato, l'AC Brindisi è riuscito comunque a mantenere il proprio equilibrio economico-finanziario, grazie anche alla perfetta sinergia tra Presidenza, Consiglio, Direzione, Personale e Società in house.

4. ANDAMENTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE, FINANZIARIA ED ECONOMICA

Si riportano di seguito alcune tabelle di sintesi che riclassificano lo stato patrimoniale ed il conto economico per consentire una corretta valutazione dell'andamento patrimoniale e finanziario, nonché del risultato economico di esercizio.

4.1 SITUAZIONE PATRIMONIALE

Nella tabella che segue è riportato lo stato patrimoniale riclassificato secondo destinazione e grado di smobilizzo, confrontato con quello dell'esercizio precedente.

Tabella 4.1.a – Stato patrimoniale riclassificato secondo il grado di smobilizzo

| STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO | 2022 | 2021 | Variazione |
|---|----------------|----------------|-------------------|
| ATTIVITA' FISSE | | | |
| Immobilizzazioni immateriali nette | 0 | 0 | 0 |
| Immobilizzazioni materiali nette | 0 | 90 | -90 |
| Immobilizzazioni finanziarie | 83.278 | 80.449 | 2.829 |
| Totale Attività Fisse | 83.278 | 80.539 | 2.739 |
| ATTIVITA' CORRENTI | | | |
| Rimanenze di magazzino | 0 | 0 | 0 |
| Credito verso clienti | 200.176 | 171.392 | 28.784 |
| Crediti vs società controllate | | | 0 |
| Altri crediti | 88.823 | 66.857 | 21.966 |
| Disponibilità liquide | 391.225 | 390.667 | 558 |
| Ratei e risconti attivi | 86.660 | 82.971 | 3.689 |
| Totale Attività Correnti | 766.884 | 711.887 | 54.997 |
| TOTALE ATTIVO | 850.162 | 792.426 | 57.736 |
| PATRIMONIO NETTO | 349.520 | 318.231 | 31.289 |
| PASSIVITA' NON CORRENTI | | | |
| Fondi Quiescenza, TFR e per Rischi ed oneri | 96.181 | 84.888 | 11.293 |
| Altri debiti a medio e lungo termine | 0 | 0 | 0 |
| Totale Passività Non Correnti | 96.181 | 84.888 | 11.293 |
| PASSIVITA' CORRENTI | | | |
| Debiti vd banche | 0 | 0 | 0 |
| Debiti verso fornitori | 226.659 | 218.737 | 7.922 |
| Debiti verso società controllate | | | 0 |
| Debiti tributari e previdenziali | 4.561 | 3.998 | 563 |
| Altri debiti a breve | 29.512 | 21.940 | 7.572 |
| Ratei e risconti passivi | 143.729 | 144.632 | -903 |
| Totale Passività Correnti | 404.461 | 389.307 | 15.154 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO | 850.162 | 792.426 | 57.736 |

L'analisi per indici applicata allo stato patrimoniale riclassificato secondo il grado di smobilizzo, evidenzia un grado di copertura delle immobilizzazioni con capitale proprio (patrimonio netto/attività fisse) pari a 4,20 nell'esercizio in esame contro un valore pari a 3,95 dell'esercizio precedente; tale indicatore permette di esprimere un giudizio positivo sul grado di capitalizzazione di un Ente se assume un valore superiore o, almeno, vicino a 1. Si evince quindi un notevole miglioramento della capacità di smobilizzo dell'Ente rispetto allo scorso esercizio.

L'indice di copertura delle immobilizzazioni con fonti durevoli (passività non correnti + patrimonio netto/attività fisse) presenta un valore pari a 5,35 nell'esercizio in esame in aumento rispetto al valore di 5,01 rilevato nell'esercizio precedente. Un indice quindi veramente confortante nel suo valore assoluto e nel trend temporale, visto che un valore pari o superiore a 1 è ritenuto ottimale ed indica un grado di solidità soddisfacente.

L'indice di indipendenza da terzi misura l'adeguatezza dell'indebitamento da terzi rispetto alla struttura del bilancio dell'Ente; l'indice relativo all'esercizio in esame (patrimonio netto/passività non correnti + passività correnti) è pari a 0,70 mentre quello relativo all'esercizio precedente esprime un valore pari a 0,67.

L'indice di liquidità segnala la capacità dell'Ente di far fronte alle passività correnti con i mezzi prontamente disponibili o liquidabili in breve periodo ad esclusione delle rimanenze. Tale indicatore (attività correnti al netto delle rimanenze/passività correnti) è pari a 1,90 nell'esercizio in esame mentre era pari a 1,83 nell'esercizio precedente; un valore pari o superiore a 1 è ritenuto ottimale ed indica un grado di solidità soddisfacente.

Tabella 4.1.b – Stato patrimoniale riclassificato secondo la struttura degli impieghi e delle fonti

| STATO PATRIMONIALE - IMPIEGHI | 2022 | 2021 | Variazione |
|--|----------------|----------------|-------------------|
| Immobilizzazioni immateriali nette | 0 | 0 | 0 |
| Immobilizzazioni materiali nette | 0 | 90 | -90 |
| Immobilizzazioni finanziarie | 83.278 | 80.449 | 2.829 |
| Capitale immobilizzato (a) | 83.278 | 80.539 | 2.739 |
| Rimanenze di magazzino | 0 | 0 | 0 |
| Credito verso clienti | 200.176 | 171.392 | 28.784 |
| Crediti vs società controllate | 0 | 0 | 0 |
| Altri crediti | 88.823 | 66.857 | 21.966 |
| Ratei e risconti attivi | 86.660 | 82.971 | 3.689 |
| Attività d'esercizio a breve termine (b) | 375.659 | 321.220 | 54.439 |
| STATO PATRIMONIALE - IMPIEGHI | 2022 | 2021 | Variazione |
| Debiti verso fornitori | 226.659 | 218.737 | 7.922 |
| Debiti verso società controllate | 0 | 0 | 0 |
| Debiti tributari e previdenziali | 4.561 | 3.998 | 563 |
| Altri debiti a breve | 29.512 | 21.940 | 7.572 |
| Ratei e risconti passivi | 143.729 | 144.632 | -903 |
| Passività d'esercizio a breve termine (c) | 404.461 | 389.307 | 15.154 |
| Capitale Circolante Netto (d) = (b)-(c) | -28.802 | -68.087 | 39.285 |
| Fondi Quiescenza, TFR e per Rischi ed oneri | 96.181 | 84.888 | 11.293 |
| Altri debiti a medio e lungo termine | 0 | 0 | 0 |
| Passività a medio e lungo termine (e) | 96.181 | 84.888 | 11.293 |
| Capitale investito (f) = (a) + (d) - (e) | -41.705 | -72.436 | 30.731 |
| STATO PATRIMONIALE - FONTI | 2022 | 2021 | Variazione |
| Patrimonio netto | 349.520 | 318.231 | 31.289 |
| Posizione finanz. netta a medio e lungo term. | 0 | 0 | 0 |
| - disponibilità liquide | 391.225 | 390.667 | 558 |
| - crediti finanziari a breve | 0 | 0 | |
| - meno debiti bancari a breve | 0 | 0 | |
| - meno debiti finanziari a breve | 0 | 0 | |
| Posizione finanz. netta a breve termine | 391.225 | 390.667 | 558 |
| Mezzi propri ed indebitam. finanz. netto | -41.705 | -72.436 | 30.731 |

4.3 SITUAZIONE ECONOMICA

Nella tabella che segue è riportato il conto economico riclassificato secondo il criterio della pertinenza gestionale.

Tabella 4.3 – Conto economico scalare, riclassificato secondo aree di pertinenza gestionale

| CONTO ECONOMICO SCALARE | 2022 | 2021 | Variazione | Variaz. % |
|--|----------------|----------------|-------------------|------------------|
| Valore della produzione | 642.916 | 636.231 | 6.685 | 1,10% |
| Costi esterni operativi | -497.551 | -461.060 | -36.491 | 7,90% |
| Valore aggiunto | 145.365 | 175.171 | -29.806 | -17,00% |
| Costo del personale | -102.462 | -73.506 | -28.956 | 39,40% |
| Margine Operativo Lordo (EBITDA) | 42.903 | 101.665 | -58.762 | -57,80% |
| Ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti | 405 | 131 | 274 | 209,20% |
| Margine Operativo Netto | 43.308 | 101.796 | -58.488 | -57,50% |
| Risultato della gestione finanziaria al netto degli oneri finanziari | 0 | 0 | 0 | 0,00% |
| Risultato Ordinario (EBIT normalizzato) | 43.308 | 101.796 | -58.488 | -57,50% |
| Risultato dell'area straordinaria | 0 | 0 | 0 | 0,00% |
| EBIT integrale | 43.308 | 101.796 | -58.488 | -57,50% |
| Oneri finanziari | 34 | 7 | 27 | 100,00% |
| Risultato Lordo prima delle imposte | 43.342 | 101.803 | -58.461 | -57,40% |
| Imposte sul reddito | -12.051 | -21.867 | 9.816 | -44,90% |
| Risultato Netto | 31.291 | 79.936 | -48.645 | -60,90% |

5. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Una tendenza, manifestatasi negli anni dell'emergenza sanitaria, si sta confermando anche dopo la fine dell'emergenza sanitaria. Gli Uffici Pubblici deputati a svolgere in modo diretto i servizi ai cittadini (PRA, ASL, Motorizzazione, solo per citare quelli maggiormente collegati all'attività dell'Ente) stanno sempre più trasferendo agli intermediari professionali (Agenzie di Pratiche), fra i quali opera l'AC Brindisi, l'attività di primo contatto con l'utenza e l'espletamento delle attività di istruzione e presentazione delle varie pratiche, riservandosi l'attività di controllo e di convalida.

Ciò ha comportato un incremento del carico di lavoro in materia di assistenza automobilistica, anche perchè l'utenza riconosce nel nostro Ente un punto di riferimento qualificato e autorevole per tutta l'attività consulenziale.

D'altro canto si può prevedere che il tradizionale servizio di riscossione a sportello delle tasse automobilistiche tenda ancora a diminuire nei numeri, stante il moltiplicarsi dei canali di pagamento, anche on line, e l'aumentare della percentuale di veicoli esenti per legge fin dalla immatricolazione.

Ovviamente l'Ente continua a dipendere in primis dalle entrate assicurative in quanto le entrate associative e delle attività commerciale diretta non bastano da sole ad assicurare l'indipendenza economica. L'AC Brindisi continuerà ad impegnarsi nell'attività associativa, attraverso la leva del collezionismo storico dei veicoli, settore nel quale l'Ente si è impegnato fortemente; nonché

accentuando le attività di fidelizzazione dei soci attraverso gli strumenti messi a disposizione dalla Federazione (Bollo sicuro) e di tesseramento delle aziende.

Nel futuro l'Ente continuerà a far sentire la propria presenza istituzionale sul territorio attraverso le attività di educazione stradale nelle Scuole e gli eventi sul tema, nonché a favorire lo svolgimento delle competizioni motoristiche locali e l'avvicinamento dei giovani allo sport automobilistico, attraverso l'organizzazione di corsi per ufficiali di gara.

Infine, restiamo sempre in attesa della conclusione dell'iter giudiziario che determinerà la proprietà dell'immobile sociale in prospettiva di acquisto da parte dell'Ente.

Brindisi, 20 marzo 2023